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DECIZIE ш.3/1

din 21 decembrie 2023

Cu privire 1а stabilirea cotelor
impozitului ре bunurile imobiliare qi
impozitului funciar репtru апlil 2024.

In conformitato cu Titlul VI din Codul fiscal, aprobat prin Legea пr. 1 1 63 -XIII din 24.04 .1997 ;
Legea pentru рuпеrе in aplicare а Titlului VI din Codul fiscal nr.1056-XV din 16 iunie 2000, cu
modificйrile qi соmрlеtйrilе ulterioare; Legea privind administralia рuЬliсё 1осаlй пr. 436-XVI din
28.|2.2006; Legea fiпап!еlоr publice ;i responsabilitatii bugetar-fiscale ш. 181 din 25.07.2014;
Legea privind finanlele publice locale пт.397-ХV din 16.10.2003; Legea cu privire la datoria
sectorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat пr. 419-ХVI din22.12.2006, conform
raportului specialistului 9i avizului comisiei de specialitate Consiliullocal Brezoaia

DECIDE:
1.Se арrоЬё cotele сопсrеtе 1а impozitul ре bunurile imobiliare qi impozitul funciar pentru anul

2024, dupб cum lrmeaz6:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru btrnurile imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii

( 
"офrm 

art. 280 diп titlul VI al CoduluiJiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:

1 cu destinalie locativё (apartamente qi case de locuit individuale tеrепuri abente
acestor bunuri);

0,IYo

2. gar jele qi terenurile ре care acestea sunt amplasate; 0.I%
J. loturile iпtочёrёqirilоr pomicole cu sau fйrё construclii amplasate ре еlе. 0.|%

4. Terenrrrile agricole cu construclii amplasate ре ele 0.|%
5. Вuпurilе imobiliare сu аltй destinajie decit сеа locativй sau аgriсоlё, incluiБ

еХСерtiпd garajele qi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate 9i lofurile
iпtочёrёgirilоr pomicole cu sau йrй construclii amplasate ре ele.

0r3О/"

п

(сопfоrm
pentruterenurile".i""1;T.;::ж:H-,lrжJ}H"fi scopulimpozitirii
Дпехеi пr. ] la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal пr.]056

diп 16.0б.2000)
6. Теrепчrilе сu destina{ie agricoli:

1) toate terenurile, altele decit сеlе destinate fiпе!еlоr qi pёgunilor:

а) саrе au indici cadastrali

1,5 lei p/ul
glha

110 lei p/u



Ь) саrе nu au indici cadastrali
1ha

2) Terenurile destinate fine}elor Ei pбqunilor:
а) саrе au indici cadastrali

Ь) саrе nu au indici cadastrali

0,75 lei p/u
1glha
55 lei p/u
1ha

З) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115 lei p/u
1ha

7. Теrепчrilе din intravilan, inclusiv:
1) terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinfe, loturi de ре lingё domiciliu

(inclusiv terenurile atribuite de сёtrе autoritёlile publice locale са loturi de ре
Шпgа domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza insuficienlei de terenuri in
intravilan (grddiпi))

,- in localiйlile rurаlе;
1 lei p/u

100 m2

2) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de сёtrе

organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate.

10lei p/u
100 m2

8. Теrепчrilе din extral,ilan, inclusiv:
t) terenurile ре саrе sunt amplasate clйdiri ;i construclii, carierele ;i рйmiпturilе

distruse in urmа activitllii de produclie, neevaluate de сйtrе organele
cadastrale teritoriale сопfоrm valorii estimate;

350 lei р/u
1ha

2) terenuгile altele decit cele specificate 1а alin. 1), neevaluate de сйtrе organele
cadastrale teritoriale сопfогm valorii estimate.

70 lei p/u
1ha

Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru clidirile, constructiile, casele de locuit individuale, араrtаmепtеlе 9i alte iпсёреri izolate, inclusiv
сеlе aflate 1а о еtарё de finisare а constructiei de 50% 9i mai mult, rбmаsе nefinisate timp de 3 ani duрё

inceputul lucrErilor de construc}ie
пеечаlчаtе de сйtrе оrgапеlе cadastrale in scopul impozitйrii

(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codulfiscal пr.I05б diп
I6.06.2000)

9. Репtru clёdirile Ei construcliile cu destinalie agricolй, garajele, constructiile amplasate

ре terenurile loturilor intovйrй;irilor pomicole, neevaluate de сбtrе organele
cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
а)репlru persoanele juridice gi fizice care desйqoarl activitate de intreprinzltor;

b)pentru реrsоапеlе fizice, altele decit сеlе specificate 1а lit. а).

0,lla sutё din
чаlоаrеа
contabiltr а
ьшrчrilоr
imobiliare

0.1 la sutё

din costul
ьuпurilоr
imobiliare



Pentru bunurile imobiliare, alte decit cele sресifiЙ
сйtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
а) pentru persoanele juridice ;i fizice саrе dеsйgоаrё activitate de intreprinzёtor;

Ь) persoanele fizice, altele decit сеlе specificate la lit. а).

0.3 la suй
ditt valoarea
contabilё а
ьчпr.rrilоr
imobiliare

0.З la sutб
din costul
ьчпurilоr
imobiliare

Bunurile imobiliare cu destinafie lосаtiчй (apart
din'localitйlile rurаlе se stabilesc dupб cum urmеаzй:
а) репtru persoanele juridice ;i fizice care dеsй;оаrё activiИte de intreprinzёtor;

b)persoanele fizice, altele decit cele specificate 1а lit. а)

Preqedi
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Snegur Ludmila.

Bacalina Аппа.Sec Ыб.

10.

11. 0.lla sutб din
valoarea
сопиьilб а
ьчпurilоr
imobiliare

0.1 la sutб
din соstul
ьчпчrilоr
imobiliare


